Per esempio esistono i vocaboli detti "*falsi amici*", FORTUNA, COPIA, OTIUM, NEGOTIUM, OFFICIUM, CLARUS, LABORARE, CAPERE, TRADERE ...

sono "*falsi amici*" poiché sono simili all'italiano, **ma** hanno un altro significato!

Molti vocaboli latini hanno un accento diverso: per esempio FILOSOFÌA, GEOMETRÌA, MÒRDERE, RÌDERE, CADÈRE ...

Alcune consonanti e vocali sono dissimili: per esempio le consonanti -F-, -ZIO / -ZIA; per esempio le vocali -E-, -E- ...

Tuttavia, se studiate bene, la lingua latina è un'amateria sopra le altre facile e allegra!

ALLIEVI:

E noi vogliamo studiare bene la lingua latina ed essere veri Romani!

Haec item sunt vocabula aeque Latina et Italica.

DISCIPULI:

Magister, si lingua Latina et Italica sunt aequales, **cur** multi discipuli difficulter apprehendunt Linguam Latinam ?

MAGISTER:

Lingua Latīna et Italīca non sunt **plane** aequales.

Non pauca vocabūla significātum mutarunt.

Ad exemplum sunt vocabūla "*falsi amici*" dicta: FORTŪNA, COPIA, OTIUM, NEGOTIUM, OFFICIUM, CLARUS, LABORĀRE, CAPĒRE, TRADĒRE ...

"*falsi amici*" sunt **quia** similes sunt vocabulis Italicis, **sed** alium significatum habent!

Multa vocabula Latina habent alium accentum : ad exemplum PHILOSÒPHĪA, GEOMÈTRĪA, MORDÈRE, RIDÈRE, CÀDÈRE ...

Alīquae consonantes et vocāles dissimīles sunt: ad exemplum consonantes -PH-, -TIO / TIA; ad exemplum vocāles -AE-, -OE- ...

Tamen, si bene studētis, Latina lingua est materia supra alias facilis et iucunda!

DISCIPULI:

Et nos volūmus studēre bene Linguam Latīnam et esse veri Romāni!

LEZIONE DI GRAMMATICA

DOMANDE E RISPOSTE PER RIPASSARE I CASI LATINI

PROFESSORE:

Allievi, che cosa sono I CASI della lingua latina?

ALLIEVI:

Professore, i casi sono le desinenze, che i nomi assumono secondo la funzione che svolgono nella proposizione

PROFESSORE:

Ogni parola declinabile si divide in TEMA e in DESINENZA.

Quella parte della parola, che non cambia, si dice TEMA, o RADICE : cioè la parte primitiva, che dà il significato alla parola stessa.

La parte che muta, è detta DESINENZA, o FINE, o USCITA.

Se togliamo la desinenza - ORUM dal caso genitivo plurale di DOMINORUM, che cosa resta?

ALUNNI

Resta il tema DOMIN- .

PROFESSORE

Quanti e quali sono I GENERI del nome latino?

ALUNNI

I generi del nome latino sono tre : MASCHILE, FEMMINILE E NEUTRO.

PROFESSORE

Bene! E quali sono I NUMERI del nome latino?

MAGISTER:

Discipŭli, quid sunt CASUS linguae Latinae ?

DISCIPULI:

Magister, casus sunt terminatiōnes, quas nomīna sumunt secundum officium quod habent in propositiōne.

MAGISTER:

Omne vocabŭlum declinabile dividitur in THEMA et in TERMINATIōNE.

Illa pars vocabŭli, quae non mutat, dicitur THEMA, vel RADIX: id est pars primitiva, quae dat significatum vocabŭlo ipso.

Pars quae mutat, dicitur TERMINATIO, vel FINIS, vel EXĪTUS.

Si detrahimus terminatiōnem - ŌRUM de casu genitivo plurāli DOMINŌRUM, quid restat?

DISCIPULI

Restat (manet) thema DOMIN- .

MAGISTER:

Quot et qualia sunt GENĒRA nominis Latini?

DISCIPULI

Genera nomīnis Latīni sunt tria: MASCULĪNUM, FEMINĪNUM, NEUTRUM.

MAGISTER:

Bene! Et quales sunt NUMĒRI nomīnis Latini?

ALUNNI

I numeri del nome latino sono il SINGOLARE e il PLURALE.

Quindi noi non dobbiamo mai sbagliare un nome singolare per il plurale:

Se sbagliamo il singolare per il plurale, il maestro ci castiga !!!

PROFESSORE

Il maestro bastona l'allievo che sbaglia il singolare per il plurale AHAHHAHAHA !...

Quanti e quali sono i casi della lingua latina ???

ALUNNI

I casi della lingua latina sono sette: NOMINATIVO, GENITIVO, DATIVO, ACCUSATIVO, VOCATIVO, ABLATIVO E LOCATIVO.

PROFESSORE

Ottimo! E quali sono le desinenze del caso NOMINATIVO singolare, della prima e seconda declinazione, maschile, femminile e neutro?

ALUNNI

Le desinenze del caso nominativo singolare sono -US (-ER), _A, -UM.

PROFESSORE:

Bene! E quali sono le desinenze del caso nominativo plurale?

ALUNNI

Le desinenze del nominativo plurale sono: -I, AE, A.

PROFESSORE:

Sono stupito! E qual è LA **FUNZIONE** del caso nominativo?

DISCIPULI

Numēri nomīnis Latīni sunt SINGULĀRIS et PLURĀLIS.

Ergo nos numquam debemus errare nomen singulare pro plurali:

si nos erramus singulare pro plurali, magister nos castigat !!!

MAGISTER

Magister verbērat discipulum qui errat singulare pro plurali, AHAHHAHAHA ! ...

Quot et quales sunt casus linguae Latinae?

DISCIPULI

Casus linguae Latinae sunt septem: NOMINATĪVUS, GENITĪVUS, DATĪVUS, ACCUSATĪVUS, VOCATĪVUS, ABLATIVUS et LOCATĪVUS.

MAGISTER

Optime! Et quales sunt terminationes CASUS NOMINATIVI singularis, primae et secundae declinationis, masculini, feminini et neutri?

DISCIPULI

Terminationes casus nominativi singularis sunt -US (-ER), -A,-UM.

MAGISTER

Bene! Et quales sunt terminationes casus nominativi pluralis?

DISCIPULI

Terminationes casus nominativi pluralis sunt: -I, -AE,-A

MAGISTER

Exstupesco! Et quod est **OFFICIUM** casus nominativi?

ALUNNI

Il nominativo è il caso del SOGGETTO e del PREDICATO NOMINALE:, per esempio, come “Il fanciullo corre”, o “I fanciulli sono allegri” ...